
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEn. 1204 del 21 OTT, 2021,

Oggetto: Istituzione di una task force per la gestione dell'emergenza del
P.O.Nesima

Proposta N°_ del

STRUTTURA PROPONENTE

L'istryttore Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore
(artt. 5 - 6 L. 241/90)

4

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLAOSTA,in quanto conformealle normedi contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019,

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente
Deliberazione Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



PREMESSO:
O chein data 26 ottobre 2021, si sono verificati sulla città di Catania eventi metereologici

avversi a carattere temporalesco così come diramato dai bollettini ufficiali della
Protezione Civile regionale;

O che,acausadella violenta persistenza dei suddetti eventi e per condizionie fattori esterni
in fase di accertamento e non direttamente riconducibili al perimetro di controllo
aziendale, il Presidio Ospedaliero di Nesima dell’ ARNAS Garibaldi è stato oggetto di +

fenomeni alluvionali che hanno coinvolto gran parte della struttura; .
O che, all’esito degli interventi effettuati nella notte in regime di emergenza, operati dal

personale interno preposto, dalla Protezione Civile regionale e dal Corpo deiVigili del
Fuoco, è emerso chetali eventi occorsi hanno determinato l’ingresso alluvionale di acqua,
fango, detriti e materiale di vario genere, interessando in maniera significativa e severai
seguenti reparti, infrastrutture e servizi:
- Ingresso Pronto Soccorso Pediatrico ed ambulatori;
- Sale Operatorie
- Farmacia ed Unità Farmaci Antiblastici
- Radiologia
- UTIN
- Laboratorio Analisi
- Sale Parto
- Ex Senologia
- Gastroenterologia
- Pediatria
- Rianimazione
- Radioterapia
- Servizio di sterilizzazione
- Mensa
- Locali tecnici piano -3

- Ascensori

RITENUTO cheè necessario e indifferibile procedere al quanto più celere ripristino delle
funzionalità del Presidio Ospedaliero di Nesima, al fine di garantire le attività in emergenza
(Pronto soccorso pediatrico, pronto soccorso ostetrico ginecologico) le prestazioni chirurgiche
anche di natura oncologica, nonchépiù in generale tutte le prestazioni da ricovero e ambulatoriali
connesse al mantenimento dei L.E.A.;

RITENUTO, altresì, che è necessario e indifferibile procedere alla messa in sicurezza del
Presidio in argomento al fine di tutelare l'incolumità del personale medico e ospedaliero, dei
pazienti e di coloro cheaqualsiasi titolo debbono accedereai locali del P.O. di Nesima;
Ritenuto che, in prima battura e fermo restando la necessità di un costante e continuo
aggiornamento sui danni subiti, è necessario procederea:

- verificare e monitorare lo stato di fatto dei luoghi interessati dai suddetti eventi;
- redigere, conil supporto del personale tecnico all’uopo incaricato, una perizia dei danni

subiti determinati dai suddetti eventi alluvionali;
- accertare ed implementare le procedure e le modalità di messa in sicurezza dell’edificio

e dei locali danneggiati nonchédelle infrastrutture, degli impianti e dei servizi connessi;



adottare, con l’urgenza del caso, ogni idonea e opportuna azione tesa a ripristinare la
piena funzionalità dell’attività ospedaliera del P.O. di Nesima;
supportare, con particolare riferimento al piano organizzativo da porre in essere, le

iniziative adottate o adottande dalle Istituzioni regionali e nazionali e delle Protezione
Civile regionale;
formulare ogni utile indicazione di coordinamento a livello aziendale per favorire la
celere ripresa delle attività ospedaliere;

RITENUTO cheper il raggiungimento dei suddetti fini, per l’eccezionalità delle misure da
attivare di contrasto all'emergenza e per la realizzazione di un’azione uniforme e coordinata, è
necessario procedere all’istituzione una task force aziendale così composta:

Dott. Fabrizio De Nicola
Dott. Giuseppe Giammanco
Dott. Giovanni Annino
Dott. Sebastiano De Maria
Dott.ssa Graziella Manciagli
Dott. Roberto Bordonaro
Dott. Luigi Piazza
Prof. Giuseppe Ettore
Dott. Ferdinando Raso
Dott. Vincenzo MagnanoSan Lio
Dott. Marcello Romano
Ing. Salvatore Vitale
Ing. Pasquale Casillo
Ing. Valentina Russo
Ing. Alfredo Amico
Dott. Francesco Santocono
Dott. Andrea Cangemi

Direttore Generale
Direttore Sanitario
Direttore Amministrativo
Direttore f.f. P.O. “Centro”
Direttore f.f. P.O. “Nesima”
Capo Dipartimento Oncologia
Capo Dipartimento Emergenza
Capo Dipartimento Materno-Infantile
Capo Dipartimento Chirurgia
Capo Dipartimento Radiodiagnostica
Capo Dipartimento Medicina
Responsabile Ufficio Tecnico
Responsabile SIA e Ingegneria Clinica
Responsabile S.P.P.
Dirigente Settore Tecnico
Responsabile Ufficio comunicazione
Responsabile CUP

Conil parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA
Di istituire la “task force aziendale per l’emergenza P.O. Nesima” così composta:

Dott. Fabrizio De Nicola
Dott. Giuseppe Giammanco
Dott. Giovanni Annino
Dott. Sebastiano De Maria
Dott.ssa Graziella Manciagli
Dott. Roberto Bordonaro
Dott. Luigi Piazza
Prof. Giuseppe Ettore
Dott. Ferdinando Raso
Dott. Vincenzo Magnano San Lio
Dott. Marcello Romano
Ing. Salvatore Vitale
Ing. Pasquale Casillo

Direttore Generale
Direttore Sanitario
Direttore Amministrativo
Direttore f.f. P.O. “Centro”
Direttore f.f. P.O. “Nesima”
Capo Dipartimento Oncologia
Capo Dipartimento Emergenza
Capo Dipartimento Materno-Infantile
Capo Dipartimento Chirurgia
Capo Dipartimento Radiodiagnostica
Capo Dipartimento Medicina
Responsabile Ufficio Tecnico
Responsabile SIA e Ingegneria Clinica

3



- Ing. Valentina Russo Responsabile S.P.P.
- Ing. Alfredo Amico Dirigente Settore Tecnico
- Dott. Francesco Santocono Responsabile Ufficio comunicazione
- Dott. Andrea Cangemi Responsabile CUP

MUNIRE LA PRESENTE DELIBERAZIONE DELLA CLAUSOLA DI IMMEDIATA
ESECUTIVITA”

Il Direttbre Sanitario

Giammanco)

Il Segretario DlDox utet+ ioe



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo dell’ Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 L.R.n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 L.R.n.
30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’ Assessorato Regionale della Saluteil Prot.n.

Notificata al Collegio Sindacaleil Prot.n.

La presente deliberazione è esecutiva:

a immediatamente

O perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

O aseguito del controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


